АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 августа 2023 г.                                                                                                     № 1390

р.п.Чердаклы

Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области на 2023-2025 годы

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация

муниципального    образования   «Чердаклинский   район»   Ульяновской   области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Пожарная

безопасность муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области на 2023-2025 годы».

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 11.11.2019 № 1417 «Об

утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципального

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области на 2020-2022 годы и признании утратившими силу некоторых

постановлений администрации муниципального образования «Чердаклинский

район» Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника

отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию

с правоохранительными органами администрации муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области Родионова Д.А.

Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                                    Ю.С.Нестеров

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

от 22 августа 2023 г. № 1390

Муниципальная программа

«Пожарная безопасность муниципального образования

 «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области на 2023-2025 годы»

р.п.Чердаклы

2023 год

Паспорт муниципальной программы

Наименование

муниципальной

программы

«Пожарная безопасность муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинский район

Ульяновской области на 2023-2025 годы»

(далее - Программа)

Муниципальный

заказчик

муниципальной

программы

(Муниципальный

заказчик–координатор

муниципальной

программы)

Администрация муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области

Исполнители и

соисполнители

муниципальной

программы

Исполнители: отдел по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с

правоохранительными органами администрации

муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области;

Соисполнители: органы надзорной деятельности по

Старомайнскому и Чердаклинскому районам Ульяновской

области УНД и ПР ГУ МЧС России по Ульяновской области

(по согласованию), 36 ПСЧ ФПС ФГКУ «3 отряд ФПС по

Ульяновской области»  (по согласованию).

Подпрограммы

муниципальной

программы

Программа не содержит подпрограмм

Цели муниципальной

программы

Обеспечение необходимых условий для предотвращения

гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях,

обусловленных пожарами, сокращение материального

ущерба на территории муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского

района Ульяновской области

Задачи

муниципальной

программы

-совершенствование нормативно-правовой, методической и

технической базы по обеспечению политики в области

предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и

производственных зданиях;

-совершенствование организации профилактики и тушения

пожаров;

-укрепление необходимой материальной и технической базы

для функционирования противопожарной службы на

территории муниципального образования «Чердаклинское

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области;

- привлечение широких слоев населения поселения к

реализации мер по обеспечению пожарной безопасности

Целевые индикаторы

муниципальной

программы

- реализация Программы обеспечит снижение уровня гибели и

травмирования людей при чрезвычайных ситуациях,

обусловленных пожарами ( 5% к предыдущим годам), числа

пожаров ( 10% к предыдущим годам),  на территории

муниципального образования «Чердаклинское городское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

Сроки и этапы

реализации

муниципальной

программы

Программа рассчитана на 2023-2025 годы

1 этап - 2023 год

2 этап - 2024 год

3 этап - 2025 год

Система мероприятий

муниципальной

программы

Система мероприятий муниципальной программы приведена в

Приложении к Программе

Ресурсное обеспечение

муниципальной

программы с

разбивкой по этапам и

годам реализации

Источником финансового обеспечения реализации

муниципальной программы являются бюджетные ассигнования

бюджета муниципального образования «Чердаклинское

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области. Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое

обеспечение реализации муниципальной программы в 2023-

2025 составляет 340 тыс. рублей, в том числе по годам: в 2023

году – 50 тыс. рублей; в 2024 году - 145 тыс. рублей; в 2025 году

- 145 тыс. рублей.

Ожидаемый эффект от

реализации

муниципальной

программы

Создание необходимых условий для повышения защищенности

граждан, имущества муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области в целом от пожаров, в том числе:

- сокращение количества, масштабов и последствий пожаров на

объектах муниципального образования «Чердаклинское

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области в том числе, обусловленных бытовыми причинами, за

счет развертывания системы профилактики пожаров и

повышения активности населения

Организация

управления

муниципальной

программой

Общее руководство и контроль за реализацией Программы

осуществляется отделом по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и

взаимодействию с правоохранительными органами

администрации муниципального образования «Чердаклинский

район» Чердаклинского района Ульяновской области

____________________

1.Введение.

Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная

программа

На протяжении ряда последних лет вопросам пожарной безопасности

уделялось крайне мало внимания. В последние годы состояние пожарной

безопасности вызывает серьезные опасения, сложилась опасная ситуация для

населения по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности. Сложившееся

положение с пожарами в поселении обусловлено комплексом проблем материально-

технического и социального характера.

Основными причинами являются:

- низкая техническая оснащенность добровольных противопожарных

формирований;

- устаревшая техническая база и техническая оснащенность противопожарной

службы;

- пассивное отношение граждан в решении вопросов пожарной безопасности.

Для преодоления негативных тенденций необходимы целенаправленные,

скоординированные действия органов местного самоуправления муниципального

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области, общественных объединений и граждан.

Успешное комплексное решение масштабных и разнородных задач,

объединенных едино целевой установкой, возможно лишь с использованием

программно - целевых методов, реализующих системный подход.

Проблема совершенствования противопожарной защиты может быть решена

только с помощью комплекса взаимосвязанных по ресурсам и срокам исполнения

мероприятий, в выполнении которых, требуется участие  руководителей

организаций, расположенных на территории муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

Способом реализации мероприятий по пожарной безопасности является

муниципальная программа «Пожарная безопасность муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

на 2023-2025 годы» (далее- Программа) .

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Основной целью Программы является обеспечение необходимых условий для

предотвращения гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях,

обусловленных пожарами на территории муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

Задачами Программы являются:

- совершенствование нормативно-правовой, методической и технической базы

по обеспечению политики в области предупреждения пожаров в жилом секторе,

общественных и производственных зданиях;

-совершенствование организации профилактики и тушения пожаров;

-укрепление необходимой материальной и технической базы для

функционирования противопожарной службы на территории  муниципального

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области;

-привлечение широких слоев населения поселения к реализации мер по

обеспечению пожарной безопасности.

Целевые индикаторы:

Реализация Программы обеспечит снижение уровня гибели и травмирования

людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами ( 5% к предыдущим

годам), числа пожаров ( 10% к предыдущим годам),  на территории муниципального

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области

3.Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период 2023-2025 годы.

Поскольку сложившаяся проблемная ситуация требует постоянного анализа и

корректировки мер реагирования, предусмотренные Программой, задачи поделили

на три этапа: 1 этап – 2023 год; 2 этап – 2024 год; 3 этап – 2025 год.

4. Система мероприятий муниципальной программы

При определении объемов работ, с учетом возможностей финансирования,

принят минимально необходимый комплекс мероприятий, главная цель которого не

допустить дальнейшего снижения противопожарной защиты населения, повышения

эффективности, расширения и усиления профилактических мероприятий

предупреждения пожаров, гибели  и травмирования людей.

Программа предусматривает осуществление следующих основных

мероприятий:

1. Предупреждение возникновения пожаров, профилактика пожаров.

Основная цель данного мероприятия состоит в создании условий по

предотвращению фактов возгорания и повышению оперативности их обнаружения, а

именно:

- организация обучения населения Чердаклинского городского поселения

мерам пожарной безопасности;

- рассмотрение на сходах граждан вопроса пожарной безопасности,

проведение бесед, инструктажей о мерах пожарной безопасности;

- разработка и выпуск организационно - методических материалов,

необходимых для распространения среди населения Чердаклинского городского

поселения с целью пропаганды и профилактически пожарной безопасности.

2. Развитие материально- технической базы противопожарной службы.

Основная цель данного мероприятия состоит в снижении людских потерь,

материального ущерба от пожаров за счет повышения оперативности прибытия

пожарных расчетов к очагу возгорания и сокращения времени локализации и

ликвидации пожаров.

Выполнение намеченных мероприятий позволит эффективно снизить

количество пожаров, а также повысить уровень пожарно - технических

возможностей готовности к решению поставленных задач.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источником финансового обеспечения реализации муниципальной программы

являются бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области. Общий объем бюджетных

ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в

2023-2025 гг. составляет 340 тыс. рублей, в том числе по годам: 2023 год – 50 тыс.

рублей;  2024 год - 145 тыс. рублей;  2025 год — 145 тыс. рублей.

6. Ожидаемые эффекты от реализации мероприятий муниципальной программы

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить:

- создание необходимых условий для повышения защищенности граждан,

имущества муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области в целом от пожаров, в том числе:

- сокращение количества, масштабов и последствий пожаров на объектах

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области в том числе, обусловленных бытовыми

причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения

активности населения.

7. Организация управления муниципальной программой

Ответственность за выполнение Программы в установленные сроки и в

полном объеме, рациональное использование выделяемых бюджетных средств несет

отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию

с правоохранительными органами администрации муниципального образования

«Чердаклинский район» Чердаклинского района Ульяновской области.

_____________________

                                                                                                                                                                    Приложение

к муниципальной Программе

Система мероприятий муниципальной программы

«Пожарная безопасность в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области на 2023-2025 годы»

№

п/п

Наименование

мероприятий

Ответственные исполнители Срок

исполнен

ия

Объёмы финансирования

(в тыс. руб.) с разбивкой

по годам

Должностное лицо,

осуществляющее контроль

за выполнением

мероприятий

    2023 2024 2025 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Предупреждение возникновения пожаров, профилактика пожаров

1.1 Выделение средств на

покупку и установку

дымовых сигнализаторов в

ветхих и деревянных домах,

в квартирах, где проживают

неблагополучные семьи с

детьми, многодетные семьи,

престарелые,

одинокопроживающие

граждане.

Отдел по делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и взаимодействию с

правоохранительными органами

администрации муниципального

образования «Чердаклинский

район» Ульяновской области

2023-2025

годы

5,0 20,0 20,0 45,0 Начальник отдела по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

взаимодействию с

правоохранительными

органами администрации

муниципального

образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

1.2 Организация выпуска и

распространение

противопожарной агитации

и пропаганды по

рекомендациям (памяткам,

плакатам), предложенными

ОГПН.

Отдел по делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и взаимодействию с

правоохранительными органами

администрации муниципального

образования «Чердаклинский

район» Ульяновской области

2023-2025

годы

2,0 10,0 10,0 22,0 Начальник отдела по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

взаимодействию с

правоохранительными

органами администрации

муниципального

образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

2. Развитие материально- технической базы противопожарной службы

2.1 Приобретение первичных Отдел по делам гражданской 2023-2025 3,0 35,0 35,0 73,0 Начальник отдела по делам

средств пожаротушения обороны, чрезвычайным

ситуациям и взаимодействию с

правоохранительными органами

администрации муниципального

образования «Чердаклинский

район» Ульяновской области

годы гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

взаимодействию с

правоохранительными

органами  администрации

муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

2.2 Выделение средств для

ремонта неисправных и

установка дополнительных

пожарных гидрантов:

- р.п.Чердаклы

- с.Енганаево

Отдел по делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и взаимодействию с

правоохранительными органами

администрации муниципального

образования «Чердаклинский

район» Ульяновской области

2023-2025

годы

10,0 50,0 50,0 110,0 Начальник отдела по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

взаимодействию с

правоохранительными

органами администрации

муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

2.3 Создание и обеспечение

деятельности добровольной

пожарной команды на

территории п. Лесная Быль

Отдел по делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и взаимодействию с

правоохранительными органами

администрации муниципального

образования «Чердаклинский

район» Ульяновской области

2023-2025 30 30 30 90 Начальник отдела по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

взаимодействию с

правоохранительными

органами администрации

муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

 Итого:  50 145 145 340

_______________________